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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací backendu webové aplikace
sloužící ke správě turnajů a tvorbě statistik v Ultimate Frisbee. Podstatou
řešení je vývoj RESTového rozhraní v Pythonu a jeho nasazení do provozu
pomocí uWSGI. Výsledkem je funkční backend nezávislý na frontendu.

Klíčová slova webová služba, REST API, Python, framework Falcon, Ulti-
mate Frisbee

Abstract

This bachelor’s thesis deals with design and realization of the web application
backend. It will be used to help manage tournaments and generate statis-
tics in Ultimate Frisbee. The essence of the solution lies in the development
of REST API in Python and putting it into operation via uWSGI. Functional
backend, which is independent of frontend, is the result of the project.

Keywords web service, REST API, Python, Falcon framework, Ultimate
Frisbee
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Úvod

Létající talíř, tzv. frisbee, je pro mnoho lidí známým pojmem, ale o existenci
kompetitivního kolektivního sportu, který se s tímto předmětem hraje už skoro
50 let, ví málokdo. Ultimate Frisbee se dnes hraje téměř ve všech koutech světa
a jeho popularita v posledních letech raketově stoupá. Důsledkem je větší
počet turnajů, na kterých se týmy mezi sebou utkávají. Organizace takové
akce ale není vždy triviální záležitostí, proto je potřeba hledat možnosti, které
pomohou k zefektivnění práce pořadatelů.

V případě menších turnajů se často setkáváme s řešením, které je pro je-
den konkrétní případ dostačující. Výsledky zápasů se uchovávají například
v textových souborech, excelovských tabulkách nebo na statických webových
stránkách. Pro konkrétnější využití dat nebo dlouhodobější sledování statistik
jsou ale předchozí metody naprosto nevhodné.

Hlavním cílem je navrhnout a implementovat backend pro webovou apli-
kaci, která bude zajišťovat správu turnajů, zaznamenávání zápasů a následné
poskytování výsledků a statistik. Součástí práce bude analýza dosavadních
i možných řešení, testování a nasazení na server. Backend, v mém případě
webová služba, bude nabízet veřejné rozhraní pro implementaci klientských
aplikací. Frontend bude vyvíjen v rámci souběžné bakalářské práce Jaroslava
Veselého. Dílčími cíly je pak seznámení čtenáře s použitými technologiemi
a sepsání dokumentace k API.

Motivací při tvorbě práce mi byla především skutečnost, že sám jsem ak-
tivním hráčem Ultimate Frisbee. Z toho důvodu disponuji velkou snahou celý
projekt dotáhnout do úspešného konce. Vznikající systém má pracovní název
Catcher.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

V této kapitole se seznámíme s pojmy, které jsou pro další postup v práci
klíčové. Největší část se zaměří na popsání sportu Ultimate Frisbee, zbytek
se věnuje techničtějším pojmům, konkrétně aplikačnímu rozhraní, protokolu
HTTP a webové službě.

1.1 Co je to Ultimate Frisbee
Ultimate Frisbee je mladý a dynamicky se rozvíjející sport s létajícím talířem,
který se hraje od roku 1968 [1]. Hraje jej přibližně sedm miliónů hráčů ve více
než 80 zemích světa a jeho popularita rok od roku stoupá [2]. Během posledních
několika let je běžné sledovat živé přenosy z amerických soutěží, především
profesionální ligy AUDL [3], na sportovním kanálu ESPN [4]. Ultimate, jak
se mu zkráceně říká, v roce 2015 dokonce získalo uznání od Mezinárodního
olympijského výboru [5]. Nejčastěji se hraje v kategoriích open (muži), ženy,
mix (smíšené týmy mužů a žen), junioři (do 19 let) a masters (nad 33 let).

1.1.1 Pravidla

Popularitě přidává fakt, že jde o hru celkem vzato nenáročnou na vybavení
s jednoduchými pravidly:

Ultimate je kolektivní bezkontaktní sport, v němž vítězí tým, který
má na konci hrací doby vyšší počet bodů. Hraje se na hřišti o roz-
měrech cca 100x37 metrů (délka fotbalového hřiště, polovina jeho
šířky). Na obou koncích hřiště jsou vyznačeny koncové zóny o hloub-
ce cca 18 metrů.
V ultimate proti sobě hrají dva sedmičlenné týmy. Smyslem hry je
pomocí přihrávek dopravit disk do soupeřovy koncové zóny a jeho
chycením v zóně získat bod. Po chycení disku se hráč musí zastavit
a do 10 vteřin disk přihrát spoluhráči. Povoleným pohybem hráče
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1. Úvod do problematiky

s diskem je pivotování, tedy otáčení se kolem vlastní osy s jednou
nohou pevně na zemi. V ultimate hráči často střídají útok a obranu
při ztrátě disku, ke které dochází záhozem disku do autu, na zem,
jeho zachycením soupeřem nebo při dlouhém držení disku. Není
povolen fyzický kontakt mezi hráči ani přetahování o disk. [1]

Obrázek 1.1: Fotografie z amerického časopisu TIME ze zápasu mezi univer-
zitními týmy z Pittsburgu a Floridy [6]

1.1.2 Spirit of the Game

Už od počátku je Ultimate Frisbee založeno na hodnotách, jež kladou zodpo-
vědnost za fair play na samotné hráče. Očekává se vysoce kompetitivní hra,
avšak bez ztráty vzájemné ohleduplnosti a vytracení radosti ze hry. Všechna
provinění vůči pravidlům řeší samotní hráči. Jako jediná sportovní hra se tak
obejde bez rozhodčích, a to i na nejvyšších soutěžích, kterými jsou mistrovství
Evropy a světa [7].

Hraní fair play je otázka cti. Na každém turnaji je vyhlašována cena Spi-
rit of the Game (dále jen „SOTG“), která je cenou pro ty, kteří se chovali
nejčestněji. Po každém zápase se týmy navzájem ohodnotí v podobě číselného
hodnocení a cenu pak získá tým s nejvyšším průměrem. Cena SOTG je ceněna
obdobně jako 1. místo.
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1.1. Co je to Ultimate Frisbee

1.1.3 Ultimate v České republice

V České republice zastřešuje sporty s létajícím talířem již od roku 1991 [8]
Česká asociace létajícícho disku (dále jen „ČALD“). V celé republice evi-
duje desítky zaregistrovaných klubů, tzv. oddíly, které se mezi sebou utkávají
v rámci celého roku na turnajích. Jenom v loňském rok jich bylo na našem
území přes třicet [9].

Většina turnajů nebo mistrovství trvá zpravidla více dnů, během kterých
se odehrají desítky utkání. S přibývajícím počtem hráčů i fanoušků pak vzniká
čím dál větší poptávka po online přenosech a statistikách z těchto akcí.

1.1.4 Jak vypadá turnaj

Běžný turnaj v Ultimate Frisbee se odehrává stylem skupina-playoff. Všechny
týmy jsou rozlosovány do základních skupin, ve kterých se mezi sebou utkají.
Celkový počet vítězství, popř. celkové skóre pak určí pořadí ve skupině a týmy
jsou nalosovány do vyřazovacích zápasů, tzv. play-off. Vítězné týmy v těchto
zápasech postupují turnajem nahoru a poražené bojují o co nejlepší umístění
vzhledem k situaci, ve které jsou. Když využijeme analogii z jiných sportů,
jde o zápasy typu semifinále, kde vítězný tým postoupí do finále a poražený
do zápasu o třetí místo. Názornou ukázku turnaje lze vidět na obrázku 1.2.

Spodní semifinále 2

3. tým z B

4. tým z Ao 7. místo

poražený 1

poražený 2

o 5. místo

vítěz 1

vítěz 2Spodní semifinále 1

3. tým z A

4. tým z B

Finále

vítěz 1

vítěz 2

o 3. místo

poražený 1

poražený 2

Horní semifinále 2

1. tým z B

2. tým z A

Horní semifinále 1

1. tým z A

2. tým z B
Skupina B

1. tým

2. tým

3. tým

4. tým

Skupina A

1. tým

2. tým

3. tým

4. tým

Obrázek 1.2: Struktura jednoduchého turnaje, kterého se účastní 8 týmů

Dalším typem turnaje, který se běžně hraje, je liga. Týmy jsou pouze
v jedné skupině, kde je po odehrání všech vzájemných zápasů určeno finální
pořadí.
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1. Úvod do problematiky

1.2 Aplikační rozhraní
Aplikační rozhraní se častěji označuje zkratkou API1. V informatice se tímto
pojmem označuje sbírka procedur, funkcí, tříd nebo protokolů nějaké knihovny,
jež mohou ostatní programátoři používat. Jde v podstatě o abstrakci, která
popisuje rozhraní pro interakci s řadou programových celků, které programá-

[…]


webový server
HTTP

provoz
WSGI

(protocol)
uwsgi

(protocol)

Obrázek 7.2: Komunikace mezi webovým serverem a aplikací v Pythonu;
zdroj: autor na základě [57]
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7.3. Konfigurace

uWSGI úloha

Spuštění webové aplikace provadím následujícím příkazem. Proces poslouchá
na portu 8080, odkud přijímá zprávy od webového serveru, a po celou dobu
běží na pozadí.

$ uwsgi --socket localhost:8080 --wsgi-file ./restapi.py --callable api &

7.3 Konfigurace

Konfigurační soubor

Protože všechny moje zdrojové kódy byly zveřejněny v repozitáři na GitHubu,
nebylo by správné, aby obsahovaly jakákoliv hesla. Pro tyto potřeby byl vy-
tvořen konfigurační soubor, který mám zazálohovaný na vlastním cloudovém
úložišti a pomocí programu wget [58] si jej stahuji do projektu vždy, když je
změněn. Tento konfigurační soubor obsahuje hesla k produkční a testovací da-
tabázi nebo k e-mailovému účtu, který používám pro obnovu hesla uživatelů.

Databáze

Pro přístup do databáze bylo potřeba vytvořit uživatele s právem zapisovat,
číst a mazat. Tento účet se nadále autentizuje heslem, které je uložené v kon-
figuračním souboru. Příkazy pro vytvoření uživatele v SQL jsou následující:

CREATE USER ’catcher-server’@’localhost’ IDENTIFIED BY ’tajne_heslo’;
GRANT SELECT, INSERT, UPDATE, DELETE

ON catcher. * TO ’catcher-server’@’localhost’;

Nginx

Protože disponuji pouze jednou veřejnou adresou na VPS, bylo potřeba webový
server nakonfigurovat tak, aby dokázal obsluhovat požadavky webové aplikace
i požadavky na zobrazení dokumentace. Konfigurace na serveru byla následu-
jící:

upstream catcher_uwsgi {
# adresa a port, na které přeposílám požadavky pro Catchera
server localhost:8080;

}

server {
# číslo portu na ipv4
listen 80;
# číslo portu na ipv6
listen [::]:80;
# jméno serveru
server_name catcher.zlutazimnice.cz *.catcher.zlutazimnice.cz;
charset utf-8;
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7. Nasazení

index index.html;

# maximální velikost uploadu
client_max_body_size 75M;

# dokumentace na catcher.zlutazimnice.cz
location / {

# adresář s obsahem webu
root /var/www/catcher;

}

# webová aplikace na catcher.zlutazimnice.cz/api
location /api {

include uwsgi_params;
# upstream pro spojení s uwsgi
uwsgi_pass catcher_uwsgi;

}
}

Pro vývoj na svém počítači jsem použil trochu odlišnou konfiguraci, pro-
tože jsem nemusel na jedné adrese provozovat dokumentaci i aplikaci. V prv-
ních fázích vývoje jsem dokonce ani Nginx používat nemusel, protože uWSGI
umožňuje simulovat chování webového serveru. Pro produkční nasazení ale není
tento postup doporučen.

7.4 Údržba
Standardem pro větší aplikace by měl být monitorovací systém, který sleduje
zátěž jednotlivých komponent (webová aplikace, databáze, webový server atd.)
a v případě výpadku informuje administrátora SMS zprávou nebo e-mailem.
Pro potřeby Catchera jsem však využil daleko jednodušího řešení – webové
aplikace Uptime Robot [59], která v pravidelných intervalech „oťukává“ mnou
definovavné adresy a ověřuje jejich dostupnost. Pro použití v omezené míře je
zdarma a v situaci, kdy je Catcher nedostupný, mě informuje e-mailem.

Dále je nutné pro případ výpadku pravidelně zálohovat databázi. Místo
manuálního zálohování programem mysqldump [60], lze použít Cron24, který
by pravidelně tento program spouštěl. V případě výpadku by tak stačilo apli-
kaci opravit a nahrát poslední zálohu. Catcher aktuálně disponuje pouze ma-
nuálním zálohováním databáze.

24Jde o softwarového démona, který slouží k automatickému spouštění periodicky se opa-
kujících příkazů a procesů.
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Závěr

V práci jsem pro lepší pochopení uvedl čtenáře do problematiky, analyzoval
již fungující i možná řešení a provedl návrh backendu, ze kterého vzešlo řešení
vytvořit webovou službu nezávislou na webové aplikaci. Službu se podařilo
implementovat pomocí jazyka Python a úspěšně nasadit na virtuální privátní
server. Důležitým výsledkem je také sepsání dokumentace a vytvoření automa-
tizovaných testů pro lepší odhalování chyb, jimiž mohu usnadnit práci nejen
sobě, ale i všem dalším programátorům, kteří se budou na vývoji v budoucnu
podílet.

Teď, když je celá práce za mnou, mohu s odstupem prohlásit, že více času
jsem se měl věnovat návrhové části. Systém měl být daleko více objektově
orientovaný. Ve zdrojových kódech dochází k nelogickému umístění částí kódu,
které se měly nacházet na vhodnějších místech, například v třídních metodách
a ne ve funkcích apod. Kromě toho je určitě prostor pro zlepšení webové služby
po stránce bezpečnosti, především použití protokolu HTTPS.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a implementovat backend pro webo-
vou aplikaci. I přesto, že moje původní představa týkající se malého rozsahu
práce byla poměrně naivní, úspěšně jsem dokončil hlavní i dílčí cíle. Webová
aplikace kolegy Jaroslava Veselého využívá mé řešení a na základě naší debaty
máme další nápady, jak aplikaci rozšířit. V průběhu analýzy jsme také zjis-
tili, že podobná aplikace pro jednoduchou správu turnajů v Ultimate Frisbee
chybí. Pokud tedy úspěšně dokončenou aplikaci zveřejníme, vyplníme tím me-
zeru na trhu.
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Příloha A
