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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Ač se zadání zabývá celkem běžným požadavkem v dnešní době, tedy vytvoření serverové části informačního systému. V
tomto případě systému pro záznam zápasů ve sportu Ultimate frisbee. Hodnotím zadání jako náročnější kvůli rozdělení na
více závěrečných prací, protože v takovém případě je nutné "sladit" kroky vývoje ve větším týmu a každý článek je důležitý. V
tomto případě autor vytváří server a aplikační rozhraní na kterém jsou přímo závislé ostatní závěrečné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny. Je vidět že student si dal při psaní práce záležet. Svědčí o tom také dokumentace, která je
součástí práce, ač nebyla výslovně vyžadována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je více než dostačující. Všechny části práce jsou čtivou formou popsány a obsahují všechny pro čtenáře
potřebné informace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je psána velice čtivou formou. I náhodný čtenář se v textu velice rychle zorientuje a jednotlivé kapitoly ho provedou
celou problematikou. Po přečtení práce má pak příjemný pocit, že se dozvěděl nejen vše důležité o systému, ale i o sportu
pro který je systém psán.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální zápisy v textu jsou správně použity. Drobnou výtku bych měl pouze k některým neokomentovaným částem kódu a
občas špatně použitým nadpisům odstavce.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje velké množství zdrojů. Student se na ně vhodně odkazuje v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je plně funkční aplikace. Z analýzy vyplývá, že systém vytvořený v rámci této práce je unikátní. Ostatní
řešení neobsahují všechny části zadané v této práci, případně nejsou již dále snadno rozšiřitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Systém vytvořený v rámci této práce je dle mého názoru snadno využitelný nejen jako náhrada stávající aplikace Catcher, ale
mohl by díky své rozšiřitelnosti zaujmout i daleko větší uživatelskou základnu než původní aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Ač je aplikace navržena pro jeden konkrétní sport, nepřemýšlel jste nad generalizací systému, aby se dala rozšířit, případně
upravit, o podporu jiných sportů?
- V závěru uvádíte, že při konzultaci s kolegou pracující na frontend části aplikace jste narazili na nápady jak aplikaci rozšířit.
Můžete nějaké uvést?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je po textové i implementační stránce na výborné úrovni. V textové části práce mně nejvíce zaujalo s jakou pohodou se
text dá číst. Autor nenásilným způsobem vysvětluje všechny části systému, použitých technologií i sportu. Všechny použité
technologie jsou podrobeny zkoumání zda byly vhodné. Zaujal mě také v praxi málo využívaný model Test-driven
development. Svědčí to o autorově důslednosti.

Podpis oponenta práce: